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INSONNING PSIXOLOGIK RIVOJLANISHIDA KITOB OʻQISHNING AHAMIYATI

Begmurodova Shodyona
Termiz Iqtisodiyot va servis unversteti

Filologiya va tillarni o’qitish ingliz tili yo’nalishi talabasi
Jabborova Subhida

Termiz iqtisodiyot va servis unversiteti Ingliz tili o’qituvchisi

Annotatsiya: Insonning psixologik rivojlanishi murakkab jarayon bo‘lib, uning shakllanishi va
taraqqiyotida turli omillar ta'sir o‘tkazadi. Kitob o‘qish, bu jarayonda eng muhim vositalardan
biri hisoblanadi. Ushbu maqolada kitob o‘qishning inson psixologiyasiga, uning kognitiv,
emotsional, axloqiy va ijtimoiy rivojlanishiga ta'siri chuqur tahlil qilinadi. Kitoblar o‘qish
orqali shaxslar nafaqat bilim va dunyoqarashni kengaytiradilar, balki o‘z hissiyotlarini
tushunish, boshqalar bilan ijtimoiy munosabatlar o‘rnatish, axloqiy va moral qadriyatlarni
shakllantirishda muhim rol o‘ynaydi. Maqolada kitob o‘qishning o‘quvchilar va yoshlar
psixologiyasiga qanday ta’sir ko‘rsatishini tushunishga yordam beradigan metodologik
yondashuvlar, tadqiqotlar va amaliy natijalar keltirilgan. Shuningdek, kitob o‘qishning kognitiv
va emotsional rivojlanishga ijobiy ta’sirini, uning ijtimoiy va axloqiy ta’sirini o‘rganishga doir
metodologik asoslar taqdim etiladi. Tadqiqotda O‘zbek adabiyotidan ham foydalanilgan, bu
adabiyotlarning shaxsiyatni shakllantirishdagi roli alohida ta'kidlangan. Kitob o‘qishning
psixologik rivojlanishga ijobiy ta'siri, stressni boshqarish, emotsional va kognitiv salohiyatni
oshirish kabi natijalar muhokama qilinadi.

Kalit so'zlar: psixologik rivojlanish, kitob o‘qish, kognitiv rivojlanish, emotsional barqarorlik,
axloqiy rivojlanish, ijtimoiy munosabatlar, stressni boshqarish, O‘zbek adabiyoti, yoshlar
psixologiyasi.

Kirish

Inson psixologik rivojlanishi, shaxsiyatning o‘sishi va uning ichki dunyosining shakllanishi
murakkab jarayon bo‘lib, turli omillar tomonidan boshqariladi. Shaxsiyatning rivojlanishiga
katta ta'sir ko‘rsatuvchi omillardan biri kitob o‘qishdir. Kitoblar insonning psixologik, ijtimoiy
va axloqiy rivojlanishiga katta hissa qo‘shadi. O‘qish orqali kognitiv ko‘nikmalarni
rivojlantirish, hissiy barqarorlikni saqlash, empatiya va axloqiy qarorlar qabul qilish
qobiliyatini oshirish mumkin. Bu maqolada kitob o‘qishning psixologik rivojlanishdagi o‘rni,
uning kognitiv, emotsional va ijtimoiy jihatlari, shuningdek, psixologik salomatlikka ta'siri
o‘rganiladi. Tadqiqotda O‘zbek adabiyotidan olingan asarlar hamda psixologik
metodologiyalar yordamida bu jarayonning o‘ziga xos jihatlari va natijalari ko‘rsatiladi.

Adabiyotlarni o‘rganish

Kitob o‘qishning psixologik rivojlanishdagi ahamiyati haqidagi tadqiqotlar va adabiyotlar bir
necha asosiy yondashuvlar asosida olib boriladi. Birinchi yondashuv, kitob o‘qishning kognitiv
rivojlanishga ta'siri haqida bo‘lib, bunda kitoblar yangi bilimlarni o‘zlashtirishda, tafakkur va
tahlil qilish ko‘nikmalarini oshirishda yordam beradi (Green, 2004). Ikkinchi yondashuv, kitob
o‘qishning emotsional rivojlanish bilan bog‘liqligi, bu esa o‘quvchilarning hissiy barqarorligini,
empatiya va boshqa ijtimoiy-emotsional ko‘nikmalarni rivojlantirishga yordam beradi (Zajonc,
1980). O‘zbek adabiyotida ham kitob o‘qishning shaxsiyatni rivojlantirishdagi o‘rni
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ta'kidlangan. Masalan, Abdulla Qodiriy ning O‘tgan kunlar asarida o‘qishning milliy va
ijtimoiy qadriyatlar bilan bog‘liq rivojlanishdagi o‘rni aks ettirilgan. Cho‘lponning Shaytanat
asari esa moral va axloqiy dilemmaning psixologik tahliliga bag‘ishlangan. O‘zbek adabiyotida
kitob o‘qish, nafaqat kognitiv, balki axloqiy va madaniy qadriyatlarni shakllantirishga
qaratilgan ijtimoiy jihatlar bilan ham bog‘liq.

Asosiy qism

1. Kitob o‘qish va kognitiv rivojlanish

Kitob o‘qishning kognitiv rivojlanishga ta'siri ko‘p jihatdan aniq ko‘rsatilgan. Kitoblar
o‘quvchining mantiqiy fikrlash, tahlil qilish, va tengdoshlar bilan fikr almashishda yordam
beradi. O‘qish, ayniqsa, murakkab badiiy asarlarni o‘qish, tafakkur jarayonini rivojlantiradi va
aqliy salohiyatni oshiradi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, kitob o‘qish kognitiv rivojlanishni
tezlashtiradi va intellektual salohiyatni mustahkamlaydi.

2. Kitob o‘qish va emotsional rivojlanish

Kitob o‘qishning emotsional rivojlanishdagi roli ham beqiyosdir. Kitoblar, ayniqsa, badiiy
asarlar, o‘quvchining hissiy holatini o‘zgartiradi va o‘z his-tuyg‘ularini boshqarishni o‘rgatadi.
Kitob o‘qish empatiya hissini rivojlantiradi, chunki o‘quvchi boshqa shaxslarning hissiyotlari
va dunyoqarashini tushunishga harakat qiladi. Badiiy adabiyotlar o‘quvchilarni turli hissiy
holatlarni boshdan kechirishga undaydi, bu esa hissiy barqarorlikni oshiradi.

3. Kitob o‘qish va axloqiy rivojlanish

Axloqiy rivojlanish ham kitob o‘qishning asosiy ta'sirlanish sohasi hisoblanadi. Kitoblar,
ayniqsa, adabiy asarlar va falsafiy asarlar, axloqiy qarorlar qabul qilishda yordam beradi.
O‘quvchilar kitoblar orqali turli axloqiy dilemmaslar bilan yuzlashib, axloqiy onglarini
shakllantiradilar. O‘zbek adabiyotida, ayniqsa, Qodiriy va Cho‘lponning asarlari bu borada
juda muhim ahamiyatga ega, chunki ular o‘quvchilarga axloqiy me'yorlar va ijtimoiy
qadriyatlarni tushunishga yordam beradi.

4. Kitob o‘qish va ijtimoiy anglashuv

Kitob o‘qish ijtimoiy anglashuvni rivojlantirishda ham katta ahamiyatga ega. O‘quvchilar turli
ijtimoiy vaziyatlarni va boshqa shaxslarning nuqtai nazarini tushunishni o‘rganadilar. Kitoblar
o‘quvchilarga ijtimoiy ongni rivojlantiradi, ijtimoiy muhitga bo‘lgan munosabatni
shakllantiradi. Bu esa, o‘z navbatida, ijtimoiy aloqalarni mustahkamlashga, boshqalar bilan
samarali muloqot qilishga yordam beradi.

Metodologiya

Tadqiqot sifatli metodologiya asosida olib borilgan bo‘lib, o‘quvchilar va yoshlarning
psixologik rivojlanishida kitob o‘qishning ta'siri o‘rganilgan. Metodologiya doirasida 250 nafar
o‘quvchi bilan so‘rovnomalar, intervyular va psixologik testlar o‘tkazilgan. Ushbu metodlar
orqali kitob o‘qishning psixologik rivojlanishga ta'sirini, stressni boshqarish, hissiy va axloqiy
rivojlanishni tahlil qilishga alohida e'tibor qaratilgan.

Natijalar

Tadqiqot natijalari kitob o‘qishning kognitiv, emotsional va ijtimoiy rivojlanishga ijobiy ta'sir
ko‘rsatishini tasdiqladi. O‘quvchilarning aksariyati kitob o‘qish orqali mantiqiy fikrlash, tahlil
qilish va stressni boshqarish ko‘nikmalarini rivojlantirishga muvaffaq bo‘lgan. Shuningdek,
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kitoblar o‘quvchilarning emotsional holatini yaxshilagan, hissiy barqarorlikni oshirgan va
ijtimoiy aloqalarini kuchaytirgan. O‘quvchilarning ko‘pchiligi kitob o‘qish orqali o‘zining
axloqiy qadriyatlarini yaxshilaganini va boshqalar bilan muloqotda samaraliroq bo‘lishganini
bildirgan. Tadqiqotda qatnashganlar kitob o‘qishning psixologik salomatlikka ta'sirini ham
yuqori baholaganlar.

Xulosa

Kitob o‘qish inson psixologik rivojlanishining asosiy omillaridan biridir. Tadqiqot natijalari
shuni ko‘rsatdiki, kitob o‘qish kognitiv, emotsional va axloqiy rivojlanishga ta'sir ko‘rsatib,
shaxsiyatning shakllanishida muhim rol o‘ynaydi. Kitoblar nafaqat bilim berib qolmay, balki
insonning ichki dunyosini shakllantiradi, ijtimoiy munosabatlarni yaxshilaydi va hayotga
bo‘lgan umumiy qarashini o‘zgartiradi. O‘zbek adabiyotidagi asarlar ham psixologik
rivojlanishga ta'sir ko‘rsatadi va milliy qadriyatlarni shakllantiradi. Shuningdek, kitob
o‘qishning salbiy ta'sirlariga qarshi kurashishda muvozanatni saqlash muhimdir.
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